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Zastupiteľstvo obce Rabča,  Obec Rabča, Obecný úrad Rabča,  

029 44  Rabča,  Ul. Hlavná súp. č. 426 

 

ZÁPISNICA č. 8 z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Rabča zo dňa  

25. 8. 2023, konaného v zasadačke poslancov Obecného zastupiteľstva obce Rabča  

v budove Obecného úradu v Rabči 

 

Obsahuje:  

1. Pozvánka 

2. Prezenčná listina 

3. Zápisnica 

4. Uznesenie  

5. Úprava rozpočtu obce Rabča č. 5/2023 

 

Prítomní: Podľa priloženej prezenčnej listiny 

 

Neprítomní:  Mgr. Gabriela Čulová, poslanci OZ - ospravedlnená 

 

Ďalší prítomní:  

Ing. Stanislav Šimurdiak, konateľ RABČAN, s.r.o. Rabča 

Štefan Ratica, vedúci RABČAN, obecné služby Rabča 

Ing. Tomáš Kekeliak, konateľ RABČAN SP, s.r.o. Rabča 

Ing. Anna Kornhauserová, riaditeľka ZŠ s MŠ 

Mgr. Margita Kvasničáková, projektový manažér OcÚ 

Ing. Dana Kvasniaková, ekonómka obce Rabča 

Miroslav Rešutík, občan 

 

K bodu č. 1 – Otvorenie 

ÔSME riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Rabča (ďalej len OZ) v r. 2023 

otvoril starosta obce Ing. Július Piták (ďalej len starosta). Uviedol, že dnešné riadne 

zasadnutie OZ bolo zvolané v zmysle § 13 ods. 4 písm. a)  zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov. Skonštatoval, že je prítomných 9 poslancov   

zo všetkých 11 poslancov OZ, čo je nadpolovičná väčšina a OZ je spôsobilé sa právoplatne 

uznášať.  

 

K bodu číslo 2 – Určenie zapisovateľa a dvoch overovateľov zápisnice 

Starosta určil za zapisovateľku: Mgr. Eva Grancová a overovateľov: Mgr. Róbert Brišák 

a Mgr. Andrea Lubasová,  poslancov OZ. 

 

K bodu číslo 3 – Schválenie návrhovej komisie 

Starosta – predniesol návrh na návrhovú komisiu v zložení: predseda: Ing. Pavol Jurčák,  

členovia: Jozef Balek a Ján Maťuga,  poslanci OZ. 

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili návrhovú komisiu v zložení: predseda: Ing. Pavol Jurčák,  členovia: 

Jozef Balek a Ján Maťuga,  poslanci OZ. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 
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PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 4 – Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva 

Starosta predložil na schválenie poslancom program dnešného zasadnutia:  

P r o g r a m:   

1. Otvorenie; 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice; 

3. Schválenie návrhovej komisie; 

4. Schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva; 

5. Kontrola plnenia uznesenia OZ; 

6. Schválenie štúdie plavárne v obci Rabča; 

7. Prejednanie a schválenie stanoviska hospodárskej rady farnosti k pozemkom pre rozšírenie 

cintorína a pod vodojem; 

8. Prejednanie a schválenie podania žiadosti na projekt: Prístavba a nadstavba ZŠ s MŠ 

pavilón „B“ a klzisko z programu Slovensko; 

9. Prejednanie a schválenie podania žiadosti na projekt „Cyklocesta – napojenie“ v rámci 

výzvy INTERREG SK-CZ/2023/2_Kultúra; 

10. Prejednanie a schválenie podania žiadosti v rámci výzvy Program Interreg Poľsko – 

Slovensko 2021 – 2027 na projekt „Múzeum tradícií; 

11. Rôzne: a) informácie starostu, b) pošta;  

12. Interpelácia – Diskusia; 

13. Záver. 

 

Starosta – požiadal poslancov, aby sa vyjadrili k programu rokovania. Pripomienky zo strany 

poslancov OZ neboli žiadne. Starosta sám navrhol doplniť za bod 5) bod 6)  Prejednanie 

žiadosti p. Miroslava Rešutíka, keďže sa osobne dostavil na zasadnutie OZ; bod 7) 

Prejednanie a schválenie návrhu rekonštrukcie interiéru a vybavenia obecného úradu a 

kinosály a za bod 10) presunúť bod 6) Schválenie štúdie plavárne  

 

Doplnenie bodu programu 

UZNESENIE 

Poslanci schválili zaradiť do programu:  bod 6)  Prejednanie žiadosti p. Miroslava Rešutíka a  

bod 7) Prejednanie a schválenie návrhu rekonštrukcie interiéru a vybavenia obecného úradu 

a kinosály a za bod 10) presunúť bod 6) Schválenie štúdie plavárne.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

UZNESENIE 

Poslanci schválili  nadpolovičnou väčšinou prítomných poslancov Program rokovania 

obecného zastupiteľstva s navrhovanými zmenami.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 
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ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 5 – Kontrola plnenia uznesení OZ   

Starosta – požiadal hlavného kontrolóra obce Rabča Mgr. Ladislava Šnapka, aby predniesol 

kontrolu plnenia uznesení.  

Hlavný kontrolór – ústne predniesol kontrolu plnenia uznesení.   

 

OZ – 28. 4. 2023 

Obecný úrad mal pripraviť Prevádzkový poriadok Kultúrneho domu v Rabči. Úloha zatiaľ 

trvá. 

 

OZ – 23. 6. 2023 

F) Ukladá 

1. Konateľovi RABČAN, s.r.o., r.s.p. Ing. Stanislavovi Šimurdiakovi pripraviť rozpočet 

a vyčísliť náklady na výstavbu chodníka na Adamovke do 31. 8. 2023, úloha trvá 

 

2. Vedúcemu RABČAN, obecné služby a Rabčan, s.r.o., r.s.p. pripraviť do 31. 7. 2023 

rozpočet na dokončenie chodníkov v obci Rabča, úloha splnená doručené dnes e-mailom  

 

Poslanci ďalej schválili, aby v termíne do 15. 8. 2023 pripravili v písomnej podobe 

zamestnanci MŠ a zamestnanci ZŠ, Rabča, Rabčická 410 podnety – výhody a nevýhody 

osamostatnenia MŠ od ZŠ (personálne ako aj finančné) a tieto predložili na obec Rabča. 

Následne sa zvolá pracovná skupina, vrátane Finančnej komisie,  a do OZ sa pripraví analýza 

na prerokovanie. Úloha splnená, návrhy boli predložené, následne sa to prejedná vo Finančnej 

komisii za účasti pracovnej skupiny. 

Starosta – návrhy boli predložené. Chce ešte rokovať so zástupcami školy na budúci týždeň. 

Na ZŠ s MŠ je naplánovaný audit.  

 

Poslanci OZ doporučili OcÚ Rabča, aby vstúpil do jednania s Ing. Pitákom, ohľadne výrubu 

drevín rastúcich mimo lesa – tují pri jeho rodinnom dome, úloha splnená Komisia ŽP, VP 

a výstavby na svojom jednaní dňa 23. 8. 2023 nedoporučila výrub tují pri RD p. Pitáka.  

 

UZNESENIE 

Poslanci vzali na vedomie ústnu kontrolu plnenia uznesení Mgr. Ladislava Šnapka a to 

z riadneho zasadnutia OZ zo dňa: 28. 4. 2023 a 23. 6. 2023. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 6 – Miroslav Rešutík a spol., 029 44  Rabča, Bystrá 337 

Prednosta – prečítal poslancom žiadosť, ktorá bola osobne doručená na obecný úrad dňa  

18. 8. 2023 o vyporiadanie pozemkov v rali Mihaľákova a to z dôvodu vytvorenia stavebných 

pozemkov, predkládky vodovodu po miestnej komunikácii Ul. Pod grapou, ako aj 

vyporiadania pozemku pod obecným vodojemom. Je tam stará cesta o šírke cca 4 m. Obidve 

strany pustia na rozšírenie ulice. Problém je v tom, že je tam vodovod a treba urobiť jeho 

prekládku do ulice Pod grapou.  Ing. Šimurdiak urobil rozpočet prekládky, ktorý predstavuje 

náklady cca 18 tis. € s DPH. Vodovod je dlhý cca 380 m.  
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Ing. Šimurdiak – vodovod je ešte z PVC a má cez 30 rokov.  

Ing. Jurčák – a tento vodojem obec používa?  

Ing. Šimurdiak – využíval sa na dopúšťanie pitnej vody. Je funkčný.  

Starosta – mal by sa zanechať, lebo by slúžil ako rezerva vody v prípade sucha v obci.  

Ing. Šimurdiak – je tam elektrická klapka, ktorá sa často kazí. Využili ho pri rekonštrukcii, 

a tak Gaceľ a dolný koniec neboli bez vody, keď sa robila rekonštrukcia.  

Prednosta – najskôr si musia pozemky prerozdeliť a až potom robiť prekládku. Aj obec 

potrebuje mať vodojem na vyporiadanom pozemku. Obec sa nebude skladať na cesty m2.  

Miroslav Rešutík – obec tam bude mať ťarchu, že budú môcť robiť na vodojeme.  A priečna 

cesta, ktorá sa vytvorí, pôjde tiež na obec.  

Mgr. Brišák – či by nebolo nutné vodojem zväčšiť a nadstaviť do budúcna.  

Ing. Šimurdiak – nevidí zmysel, je funkčný a skolaudovaný.  

Starosta – otázka je,  kto bude financovať prekládku?  Vodojem je funkčný. Medzi obcou 

a spoluvlastníkmi, prichádza do úvahy zámena pozemkov.  

PhDr. Piták – koľko tam bude stavebných pozemkov? 

Miroslav Rešutík – cca 10.  

PhDr. Piták – malo by sa to pomerom financovať. Urobiť to nie je problém, ale financovanie.  

 

O 17.00 hod. prišla Monika Adamčíková – poslankyňa OZ, teraz je prítomných 10 poslancov 

OZ zo všetkých 11 poslancov OZ.   

 

JUDr. Kornhauserová – navrhuje, aby materiál dodala obec a prácu budú hradiť vlastníci 

stavebných pozemkov. Aby mali vlastníci istotu, že obec toto zabezpečí, pretože vlastníci sa 

môžu v budúcnosti meniť.  

Mgr. Brišák – on je za vyhovenie žiadosti p. Rešutíka. A po predložení projektu, by sa 

schválilo spolufinancovanie a zahrnie sa to do rozpočtu obce.  

JUDr. Kornhauserová – nie je časť týchto pozemkov zahrnuté v komasácii? 

Starosta – áno je, ale bude to dlho trvať cca 5 – 7 rokov. Komasácia rieši poľnohospodársku 

pôdu.  

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili žiadosť p. Miroslava Rešutíka, bytom Rabča, Bystrá 337, ktorá bola 

doručená dňa 18. 8. 2023 na Obecný úrad v Rabči,  aby Miroslav Rešutík a spol. si dali 

vyhotoviť geometrický plán z dôvodu vyhotovenia zámennej zmluvy na vyporiadanie 

stavebných pozemkov, prevedenia novovytvorenej  priečnej ulice na obec  a vyporiadanie 

pozemku pod obecným vodojemom. Spolufinancovanie prekládky vodovodu do Ul. Pod 

grapou bude financovaná v pomere 50:50 a to medzi obcou Rabča a vlastníkmi 

novovzniknutých stavebných pozemkov.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 7 - Návrh rekonštrukcie interiéru a vybavenia obecného úradu a kinosály 

Prednosta – odprezentoval poslancom OZ návrh rekonštrukcie interiéru a vybavenia obecného 

úradu po jednotlivých kanceláriách, ktorý vypracovala Mgr.Art. Mlynarčíková. 

Bezpodmienečné je nutné prerobiť elektroinštaláciu celého obecného úradu.  
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Starosta – zdroj financovania by bol taký, že obec dostala refundáciu nákladov z prístavby  

školy vo výške 450 000,00 € a následne ich použije na stavebné práce.  Čaká nás také ťažšie 

obdobie. Zamestnanci sa premiestnia do školiacej miestnosti OHS.  

Mgr. Brišák – a neuvažuje sa o výťahu?  

Starosta – ešte nemáme ukončenú kontrolu na zateplenie kultúrneho domu, potom uvidíme. 

Toto by bolo tiež predmetom jednania na riadnom zasadnutí OZ, ale do ukončenia kontroly 

nie.   

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili zámer rekonštrukcie interiéru a vybavenia Obecného úradu v Rabči. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

Rekonštrukcia kinosály Kultúrneho domu v Rabči 

Starosta  – v rámci projektu, nebola obci Rabča schválená klimatizácia. Predniesol poslancom 

OZ cez diaprojektor vizualizáciu kinosály.  

Mgr. Brišák – opýtal sa, či je vyčlenený priestor pre vozičkárov?  

Mgr. Kvasničáková - Áno 

Mgr. Kvasničáková – rozpočet je 70 tis. € s DPH mimo projektu (lamely, protipožiarne dvere, 

núdzové svetlá, stolárske práce)  

Starosta – máme schválenú dotáciu – prerábka schodov, ubudne nám rad stoličiek, osvetlenie, 

germicídne žiariče, covidová brána a podlaha. Neprešla nám klimatizácia. Rozpočtovo sme sa 

nedostali do limitu 200 tis. €. Druhá časť je to, čo predstavuje neoprávnený náklad a to by 

obec riešila v rámci MAS-ky máme možnosť ešte získať nejaké finančné prostriedky, ak to 

neprejde, tak budeme hľadať iný spôsob financovanie.  

Mgr. Kvasničáková – nie je tam zahrnutá elektroinštalácia.  

Mgr. Brišák – navrhuje zriadiť riadenie celého osvetlenia a zvuku do jednej miestnosti 

v rámci rekonštrukcie. Ak by bolo možné aj zautomatizovať opony.  

Starosta – toto nie je to v projekte. My sme uporednostňovali skôr klimatizáciu. Zvukár by 

mohol sedieť hore a nemusel by zaberať miesto v hľadisku. Zadné okienka sa dajú do 

jedného.  

Mgr. Kvasničáková – do 15.10.2023 musí byť projekt urobený.  Treba urobiť rozpočet na 

elektroinštaláciu.  

Štefan Ratica – treba to robiť postupne, musíme vedieť, čo ideme robiť najskôr.  

Mgr. Brišák – treba tam položiť aj chráničky. Musíme mať projekt a revíziu. Čo sa týka 

starých sedačiek, tak ich navrhuje ponúknuť na predaj. 

Ing. Jurčák – tu nie sme na to, aby sme riešili technické veci, ale termíny a financovanie.  

Hlavný kontrolór – treba pripraviť harmonogram prác. Nech sa to už urobí tak ako sa má 

a musí tam byť stavebný dozor.  

 

UZNESENIE 

Poslanci schválili zámer rekonštrukcie kinosály Kultúrneho domu v Rabči vo výške 

150 000,00 € z rozpočtu obce Rabča.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 
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ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 8 – Prejednanie a schválenie stanoviska hospodárskej rady farnosti k pozemkom 

pre rozšírenie cintorína a pod vodojem 

Prenájom cintorína 

Starosta – predniesol poslancom OZ stanovisko hospodárskej rady farnosti k pozemkom pre 

rozšírenie cintorína a vodojemu, ktoré bolo obci doručené dňa 25. 7. 2023 na základe našej 

žiadosti. Farská rada zo svojho zasadnutia dňa 29.4.2023 navrhuje prenájom za účelom 

rozšírenie cintorína o parcely CKN č. 620/9, 369/11 a 619/3 o celkovej výmere 4149 m2 na 

dlhodobý prenájom (napr. 50 rokov) za cenu 10,00 €/rok za celok. Podmienkou prenájmu je, 

aby obec vopred pripravila plán pochovávania v novej časti, kde bude vyšpecifikovaný 

systém rozmiestňovania hrobových   miest a uličiek, stanoviť maximálny rozmer pomníkov, 

vyhradiť časť na uchovanie urien. Taktiež v budúcnosti vyporiadať pozemky zámenou medzi 

obcou a farnosťou. 

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili, aby obec Rabča uzavrela nájomnú zmluvu s Rímskokatolíckou 

cirkvou, farnosť Rabča, Kostolná 851, IČO. 31912109 za účelom rozšírenie cintorína 

na parcelách CKN č. 620/9 – TTP o výmere 3163 m2, 369/11 – ostatná plocha o výmere 929 

a  619/3 – TTP o výmere 57 m2 o celkovej výmere 4149 m2 , vedené na LV č. 1493 na meno: 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rabča, Kostolná 851, Rabča, PSČ 029 44, IČO: 31912109 na 

dlhodobý prenájom (napr. 50 rokov) za cenu 10,00 €/rok za celok za podmienky,  že obec 

Rabča vopred pripraví plán pochovávania v novej časti, kde bude vyšpecifikovaný systém 

rozmiestňovania hrobových   miest a uličiek, stanoví maximálny rozmer pomníkov, vyhradí 

časť na uchovanie urien. Podmienkou obce je predmetné parcely zamerať geometrickým 

plánom na náklady obce z dôvodu majetkoprávneho vyporiadania.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

Odkúpenie pozemkov pod obecným vodojemom 

Starosta – čo sa týka kúpy pozemkov pod obecným vodojemom parc. CKN č. 558/10 – TTP 

o výmere 1993 m2 a CKN parc. č. 558/9 – TTP o výmere 53 m2 , vedené na LV č. 1493 na 

meno: Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rabča, Kostolná 851, Rabča, PSČ 029 44, IČO: 

31912109 na základe odhlasovania  Hospodárskej rady farnosti Rabča zo dňa 29. 4. 2023  za 

cenu 50,00 €/m2.  

Štefaniak – jemu sa to zdá veľmi prehnaná cena. Obec Rabča ide Cirkvi vždy v ústrety.  

Ing. Jurčák – odkedy je tam vodojem? Za toľko rokov to Cirkev nechala bezodplatne obci.  

Štefaniak – podnikateľom Cirkev predávala po 20 - 30 €/m2  a obci až za 50,00 €/m2? 

JUDr. Kornhauserová – vodovod je stavba vo verejnom záujme obce. Toto je precedens. 

Treba si uvedomiť, že aj ostatní občania budú chcieť takúto cenu za pozemky alebo stavby, 

ktoré majú verejný záujem.  
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Starosta – je to rozdiel, čo je verejný záujem – niektorý prinesie obci príjem, iný bude robiť 

obci len náklady.  

Hlavný kontrolór – navrhuje využiť viacero možnosti. Upozornil, že je potrebné dať najskôr 

urobiť znalecký posudok. Voda patri štátu. Tu treba byť opatrný. Cirkev nech vyskúša všetky 

možnosti. 

Starosta – od r. 2016 riešime vyporiadanie pozemku pod vodojemom. Je to otázka aj ceny. 

Rešpektuje názor vlastníka teda Cirkvi.  

Hlavný kontrolór – tí poslanci, ktorí sú v hospodárskej rade, sa ich opýtal, či je to etické 

schváliť takúto cenu? Ide o sumu 100 000,00 € z  rozpočtu obce.  Môže sa to riešiť aj 

verejnou zbierkou. Z morálneho hľadiska poslanci OZ, ktorí sú v hospodárskej rade by nemali 

v tejto veci hlasovať. 

Štefaniak – opýtal sa, že kto navrhol cenu? Hospodárska rada? Suma 50 € je veľmi veľa.  

Ing. Jurčák – ako myslel hlavný kontrolór verejnú zbierku.  

Hlavný kontrolóra – tak, že sa vyhlási zbierka. Apeloval na to, že treba navrhnúť rozumnú 

cenu.  

JUDr. Kornhauserová – je zástancom dlhodobého prenájmu resp. vecného bremena. Možno 

farnosť zo získaných finančných prostriedkov niečo postaví, možno nie. To teraz nevieme 

ovplyvniť.   

Mgr. Lubasová –  ona je za to, aby sa dal vyhotoviť najskôr znalecký posudok, ako navrhol 

hlavný kontrolór.  

Starosta – navrhuje mať  vodojem už vo vlastníctve obce a  nie v prenájme.  

Mgr. Brišák – je na poslancoch ako sa rozhodnú.  

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili, aby obec Rabča odkúpila od s Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Rabča, 

Kostolná 851, IČO. 31912109 pozemky pod obecným vodojemom a to: parc. CKN č. 558/10 

– TTP o výmere 1993 m2 a CKN parc. č. 558/9 – TTP o výmere 53 m2 , vedené na LV č. 

1493 na meno: Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rabča, Kostolná 851, Rabča, PSČ 029 44, 

IČO: 31912109 na základe odhlasovania  Hospodárskej rady farnosti Rabča zo dňa 29. 4. 

2023  za cenu 50,00 €/m2.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Monika Adamčíková. t. j. 7 z prítomných 10 

poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): JUDr. Eva Hudák Kornhauserová t. j. 1 z prítomných 10 poslancov OZ. 

ZDRŽAL(I) SA:  Mgr. Andrea Lubasová a Anton Štefaniak, t. j. 2 z prítomných 10 poslancov 

OZ.  

 

K bodu číslo 9 –  Prejednanie a schválenie podania žiadosti na projekt: Prístavba a nadstavba 

ZŠ s MŠ pavilón „B“ a klzisko z programu Slovensko   

Starosta – informoval poslancov OZ o možnosti podania žiadosti na projekt Prístavba 

a nadstavba ZŠ s MŠ pavilón „B“ a klzisko. Uviedol, že obec zorganizovaná viacero stretnutí so 

zástupcami ZŠ s MŠ. Snažíme sa získať, čo najväčší počet bodov do žiadosti. Cez diaprojektor 

ukázal poslancov návrh prístavby, nadstavby a krytého ľadového klziska.  

Mgr. Kvasničáková – náklady predstavujú predbežne 900 000,00 tis.  € s DPH na kryté ľadové 

klzisko a na prístavbu a nadstavbu cca 500 000,00 tis. bez DPH. Spolufinancovanie obce je 8 

%, čo by predstavovalo cca 120 000,00 tis. € z rozpočtu obce. 

Starosta – Oravská Polhora ide v rámci tohto projektu do výstavby plavárne, lebo mali urobenú 

štúdiu,  ktorú naši poslanci minulý rok neschválili.  

Ing. Kornhauserová  - opýtala sa, kto to bude prevádzkovať plaváreň?  
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Starosta – prešla nám výzva na fotovoltiku na ZŠ s MŠ.  

Ing. Kornahsuerová – opýtala sa, či by sa v rámci tohto projektu nemohla dať aj výmena 

podlahy v športovej hale a na bežeckej dráhe?  

Mgr. Chutniaková – bežecká dráha sa musí okamžite opraviť, nakoľko sa používajú už len 2 

bežecké pásy.  

Mgr. Lubasová – bezpodmienečne treba opraviť bežeckú dráhu, aby nedošlo na nej k úrazu.  

Mgr. Brišák – nevie, či je to až tak urgentné robiť bežeckú dráhu, keď už ide zimné obdobie.  

Mgr. Kvasničáková – na to musíme mať urobený tiež projekt a má ho škola? 

Ing. Kornhauserová – zatiaľ nie.  

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili, aby obec Rabča podala žiadosť z programu Slovensko na projekt: 

„Prístavba a nadstavba ZŠ s MŠ pavilón „B“ a klzisko.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 10 –  Prejednanie a schválenie podania žiadosti na projekt „Cyklocesta – 

napojenie“ v rámci výzvy INTERREG SK-CZ/2023/2_Kultúra  

Starosta – informoval poslancov OZ o možnosti podania žiadosti z výzvy INTERREG SK-

CZ/2023/2_Kultúra, Priortia 2.2 Kultúra a cestovný ruch, Špecifický cieľ 2.2. Posilnenie 

úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho 

začlenenia a sociálnej inovácie na projekt: „Cyklocesta – napojenie“  

Prednosta – riešiť by sa mal aj chodník okolo kostola a námestie pri kostole. Obec by to 

následne mohla dať aj do ďalšej výzvy.  

Štefaniak – pôvodná cyklocesta je vysoko a nie je z nej žiadny prepoj, tak toto je výborný 

nápad takto to riešiť.    

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili, aby obec Rabča podala žiadosť na základe výzvy: INTERREG SK-

CZ/2023/2_Kultúra, Priorita 2.2 Kultúra a cestovný ruch, Špecifický cieľ 2.2. Posilnenie 

úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho 

začlenenia a sociálnej inovácie na projekt: „Cyklocesta – napojenie“. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 11 –  Prejednanie a schválenie podania žiadosti v rámci výzvy Program Interreg 

Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 na projekt „Múzeum tradícií“ 

Starosta – informoval poslancov OZ o možnosti podania žiadosti v rámci výzvy Program 

Interreg Poľsko – Slovensko 2021 – 2027, priorita 3. Tvorivé a turisticky atraktívne 

pohraničie, špecifický cieľ 1. Posilnenie úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu 

v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie na projekt: 

„Múzeum tradícií“.  

Prednosta – predniesol poslancom cez diaprojektor vizualizáciu „Múzea tradícií“ 

v priestoroch terajšej Laverny, elektropredajne a Luskáčika. 
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Mgr. Kvasničáková – obec realizuje projekt s mestom Žywiec. 

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili, aby obec Rabča  podala žiadosť v rámci výzvy Program Interreg 

Poľsko – Slovensko 2021 – 2027, priorita 3. Tvorivé a turisticky atraktívne pohraničie, 

špecifický cieľ 1. Posilnenie úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu v oblasti 

hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie na projekt: „Múzeum 

tradícií“.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 12 – Schválenie štúdie plavárne v obci Rabča 

Starosta – uviedol, že poslanci OZ neschválili, aby obec dala vyhotoviť štúdiu plavárne. 

Opätovne preto predkladá návrh na schválenie štúdie. Ide o predprípravu, ak by vyšla nejaká 

výzva, obec by bola pripravená. Nebola by tam iba plaváreň, ale aj služby napr. reštaurácia 

a pod.  

Prednosta – navrhuje plaváreň situovať skôr bližšie k budove školy, aby sa mohlo prejsť zo 

školy rovno do plavárne a deti by sa nemuseli prezúvať.  

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili, aby obec Rabča dala vypracovať štúdiu plavárne pri ZŠ s MŠ Rabča.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, Ján Maťuga, Ing. Pavol Jurčák,  Jozef Balek,  

Anton Štefaniak,  Monika Adamčíková. t. j. 6 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA:  Mgr. Róbert Brišák, PhDr. Augustín Piták, Mgr. Andrea Lubasová, Eva 

Hudák Kornhauserová t. j. 4 z prítomných 10 poslancov OZ.  

 

Starosta – opýtal sa poslancov OZ, prečo boli proti.  

Mgr. Lubasová – obec má už veľa projektov a náklady na prevádzku plavárne budú vysoké.  

 

K bodu číslo 13 – Rôzne – a) informácie starostu, b) pošta 

Starosta podal poslancom OZ nasledovné informácie:  

• 1. – 2. 7. 2023  boli Dni Rabče 

• RABČAN SP, s.r.o., r.s.p. pokračuje sa s prácami  na Cyklochodníku a od dnes sa začalo 

s asfaltovaním 1. vrstvy 

• RABČAN SP, s.r.o., r.s.p. urobil sa nový chodník medzi Pizzériou a obchodom p. 

Maťugu 

• RABČAN SP, s.r.o., r.s.p. v rámci zákazky in-house sa nacenilo výmena okien, 

zateplenie, zmena palivovej základne a pod. na ZŠ s MŠ – starý pavilón „B“ v rámci 

zníženia energetickej náročnosti historických budov 

• Dňa 7. 8. 2023 sa uskutočnilo stretnutie s poľskými partnermi zo Žywca, ohľadne 

projektu galérie resp. umenie remesiel v priestoroch Laverny. 

• Dňa 8. 8. 2023 sa uskutočnilo stretnutie na opätovné prerokovanie stanoviska k Zmenám 

a doplnku č. 2 ÚPD s organizáciami  a 15. 8. 2023 sme boli na jednaní na Okresnom úrade 

v Žiline.  
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• Dňa 13. 8. 2023 sa uskutočnil tradičný Čučoriedkový festival  

• Pripravujeme sa už na voľby do NR SR, ktoré sa budú konať 30.9.2023. 

• Komisia ŽP bola dňa 23. 8. 2023 v teréne riešiť žiadosti, ale nebola uznášania schopná. 

Spomenul prípad stavebníka p. Michala Majerčíka. Jedná sa o úzky stavebný pozemok.  

Jednali sme aj so spoločným stavebný úradom. Obec mu dala podmienky, ktoré má p. 

Majerčík urobiť. Boli aj ďalšie riešenia na mieste. Keď bol na dovolenke aj prednosta, tak 

postavil rodinný dom nelegálne 1 m od ulice. Ulica je obecná, je to majetok obce a  od 

obce chce teraz vyjadrenie. Starosta chce, aby mu poslanci dali svoj názor. Nevie, čo má  

robiť. Chce, aby mu poradili.  

Mgr. Brišák – zatiaľ to nie je v ÚPD.  

Štefaniak – on s ním osobne rozprával, že dá 1 m na ulicu. Reálne je tam veľká medza. 

Ľudia nemajú, kde stavať. V iných mestách sú aj 4 m ulice a nie ako u nás minimálne 6 

metrové. Prvej sa tiež stavali domy vedľa cesty. Mrháme zbytočne pôdou.  

• Zajtra je hasičský deň spojený so súťažami. Starosta pozval všetkých poslancov OZ.  

 

UZNESENIE 

Poslanci vzali na vedomie informácie starostu obce Ing. Júliusa Pitáka.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

R ô z n e  

 

Informácie ZŠ s MŠ 

Ing. Kornhauserová – na hornej MŠ majú v pivnici vodu.  

Prednosta – riešia to, uvažovali aj o tom, či nie je zle zvedená voda.  

Ing. Kornhauserová – vyzerá to, že voda steká z chodníka.  

UZNESENIE 

Poslanci OZ uložili Rabčan, s.r.o., r.s.p. a Rabčan, obecné služby, aby previedli na mieste 

šetrenie  vtekania vody do pivníc na hornej MŠ, Rabča, Kostolná 855 a pripravili návrh 

riešenia do budúceho OZ.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

Ing. Kornhauserová – od 1. 9. 2023 sa zvyšujú platy pedagogických zamestnancov, celá 

prevádzka prešla pod ZŠ. Nevie, či bude nutné pripraviť nové VZN na nový kalendárny rok, 

alebo sa to bude riešiť jednorázovou dotáciou.  

Starosta – p. riaditeľka nech pripraví rozpočet a predloží do budúceho OZ. 

Ing. Kornhasuerová – opýtala sa, či sa plánuje dokončiť oplotenie pri škôlke, treba to 

uzavrieť.  

Starosta – bolo by dobré, keby aj zo školy dali nejaký návrh na vzor oplotenia.  

Ing. Kornhauserová – chcú skôr farebný plot, lebo je to MŠ.  
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Starosta – ZŠ s MŠ nech pripraví návrh oplotenia. 

Ing. Kornhauserová – či sa neuvažuje o zmene systému vykurovania v hornej MŠ.  

Starosta – obec to plánuje, čakáme na výzvu.  

Ing. Kornhauserová – na jeseň idú znova naši žiaci na výmenný pobyt do Wölfersheimu. 

Chcela by poprosiť o dotáciu na dopravu v cene 4 000,00 €. Ide cca 30 detí. Predloží na 

budúce OZ žiadosť.  

Prednosta – nedá sa to uhradiť z dotácie pre školu?  

Ing. Kornhauserová – dotácia je pre všetky deti.  

PhDr. Piták – je za preplatenie nákladov na dopravu, deti si zdokonalia nemecký jazyk 

a spoznajú nové miesta. 

Ing. Kornhauserová – zapojili sa do projektu Pomáhajúce profesie 3, kde sme získali 7,5 

úväzku na pozície pedagogický asistent (6 pracovných miešt) školský digitálny koordinátor 

(0,5 prac. Miest), sociálny pedagóg (1 prac.miesto) na preklenutie obdobia refundácie 

osobných nákladov z projektu požadadujú od obce 13 073,00 € mesačne/mesiac. mesiac. 

Asistentov zamestnáva od 1.9.2023 – šiestich prijímajú. Celkovo budú mať 12 asistentov. 

Jeden asistent do MŠ. Všetko je z projektu.  

Hlavný kontrolór – na toto musí ZŠ s MŠ pripraviť žiadosť a návrh do budúceho OZ na 

schválenie.  

 

Úprava rozpočtu 

Ing. Kvasniaková – predniesla poslancom návrh úpravy rozpočtu č. 5/2023 v r. 2023 

(príloha zápisnice).  K 15. 8. výnos dane z príjmu vo výške cca 1,600 tis. €.  

2 271 tis € predstavujú príjmy. Výdavky na originálne kompetencie predstavujú 536 tis. €. 

Spolu výdavky predstavujú sumu  2 676 tis. € - výdavky. Rozdiel medzi príjmami 

a výdavkami cca  400 tis. € boli prevedené z rezervného fondu na úhradu kapitálových 

výdavkov z projektov. Tieto finančné prostriedky budú následne prevedené po refundácii 

z projektov do rezervného fondu. Žiadali sme už o refundácie z projektov – Cyklochodník, 

Ekobloky, opatrovateľská služby, ... a  malo by sa nám vrátiť cca  520 tis. €.  

Máme nakumulované rozpočtové finančné prostriedky napr. na Zbernom dvore, ktoré sa 

nebudú tento rok realizovať, tak 150 tis., ktoré schválili poslanci OZ na kinosálu sa môžu  

použiť z týchto kapitálových rozpočtových prostriedkov. Navrhuje nenavyšovať zbytočne 

kapitálové výdavky. Ešte nevieme ako dopadne kontrola na zateplenie kultúrneho domu. Cca 

200 tis. € máme v pohľadávkach – pôžičky pre Rabčan, s.r.o., r.s.p. a Rabčan SP, s.r.o., r.s.p. 

a daňové príjmy (DzN a TKO).  

Ratica – oboznámil poslancov s prácami na bezpečnostných chodníkoch.  

Starosta – uviedol, že návrh bol, či neurobiť popred p. Turaca aj chodník v tomto štýle.  

Ratica – od križovatky po most bude problém, lebo sú tam žľaby.  Cena  za m2 chodníka 

predstavuje cca 150 € bez DPH.  

Starosta – jednalo by sa aj s vlastníkmi rodinných domov popri hlavnej ceste.  

Adamčíková – stále sa nič nerobí s priechodom pre chodcov z Radovej ulice na hlavnú cestu.  

Starosta – muselo by sa to zvlášť projektovať. Je to komplikované. Ale dáme urobiť 

projektovú dokumentáciu.   

Balek – dlažba, ktorá sa pokladala do chodníkov pri kostole je už popraskaná. Tak isto dlažba 

pri vchode do obecného úradu.   

Mgr. Brišák – či by nebolo lepšie vymeniť všetku dlažbu pred úradom.  

Starosta – aj keď je to v rámci projektu, je to neoprávnený náklad.  

JUDr. Kornhauserová – na moste popri zábradlí je diera.  

Starosta – áno vieme o tom, budeme to riešiť, dá sa tam legokocka.  

Chutniaková – dala pripomienku, aby boli z obce skôr zasielané poslancom podklady 

k projektom, aby sa zbytočne nezdržiavali.  
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Starosta – niekedy je to ťažké, lebo len na poslednú chvíľu nám projektanti prepošlú 

podklady.  

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ schválili návrh úpravy rozpočtu obce Rabča na rok 2023 – rozpočtové opatrenie 

č. 5/2023 schválené OZ 25. 8. 2023 v zmysle par. 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších noviel, ktorým sa vykonáva zmena 

rozpočtu obce Rabča na rok 2023 so súhlasom Obecného zastupiteľstva v Rabči, 

rozpočtovým opatrením úpravou rozpočtových prostriedkov 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

Štefan Ratica, vedúci RABČAN, obecné služby 

Štefan Ratica – oznámil poslancom OZ, že sa vzdáva funkcie vedúceho Rabčan, obecné 

služby Rabča k 15.12.2023. Tento rok už hlasovali o jeho odvolaní,  síce nebol odvolaný, ale 

vzdáva sa funkcie a necháva otvorené miesto pre niekoho lepšieho. Zároveň svoje vzdanie 

funkcie odovzdal v písomnej forme zapisovateľke – Mgr. Eve Grancovej. 

UZNESENIE 

Poslanci vzali na vedomie písomne vzdanie sa funkcie vedúceho príspevkovej organizácie 

RABČAN, obecné služby Rabča k 15. 12. 2023 p. Štefana Raticu. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

Ing. Stanislav Jendrišák, Zborov nad Bystricou 550 – žiadosť o nájom pozemku – 

samoobslužný pult na náplne do kahancov 

Starosta – prečítal poslancom OZ žiadosť Ing. Jendrišáka, bytom Zborov nad Bystricou 550 

o prenájom 1m2 v blízkosti vchodu na cintorína za účelom umiestnenia samoobslužného 

predajného automatu, alebo predajného samoobslužného pultu na náplne do kahancov 

(sviečky). Nájom žiada na dobu 10 rokov resp. na najdlhšie možné obdobie. Jednalo by sa 

pravdepodobne o parc. CKN č. 616/1 – ostatná plocha o výmere 11 421 m2. 

Starosta – už jednal s p. Kovalikom, ohľadne vyhotovenia skrinky na sviečky, ktoré  by si 

ľudia mohli odkúpiť na dobrovoľnej báze a mohla by ich doplňať pani, ktorá má na starosti 

WC.  

Mgr. Brišák – on je za prenájom inej osobe.  

Maťuga – niekto môže ukradnúť sviečky aj peniaze.  

 

UZNESENIE 

Poslanci OZ doporučili schváliť zámer prenájmu obecného pozemku na parc. CKN č. 616/1 – 

ostatná plocha o výmere 11 421 m2 , vedenej na LV č. 1283 na meno obec Rabča, IČO: 

00314838 na základe žiadosti Ing. Stanislava  Jendrišáka, bytom 023 03 Zborov nad 

Bystricou 550 o prenájom 1 m2 v blízkosti vchodu na cintorín za účelom umiestnenia 

samoobslužného predajného automatu, alebo predajného samoobslužného pultu na náplne do 
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kahancov (sviečky) na dobu nájmu 3 rokov priamo vo výške nájmu 100,00 €/m2/rok podľa 

zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov, pričom obec je 

povinná zverejniť – zámer prenajať majetok obce v zmysle zák. č. 138/1991 Zb. v platnom 

znení najmenej na dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na internetovej stránke obce a CUET.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Mgr. Róbert 

Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva Hudák 

Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 9 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): Ing. Pavol Jurčák t. j. 1 z prítomných 10 poslancov OZ.  

ZDRŽAL(I) SA: 0 

Obec Rabča má 11 poslancov OZ. 

 

UZNESENIE 

Obecnému úradu v Rabči zverejniť zámer prenájmu obecného pozemku na parc. CKN č. 616/1 – 

ostatná plocha o výmere 11 421 m2 , vedenej na LV č. 1283 na meno obec Rabča, IČO: 00314838 

na základe žiadosti Ing. Stanislava Jendrišáka, bytom Zborov nad Bystricou 550 o prenájom 1 m2 

v blízkosti vchodu na cintorín za účelom umiestnenia samoobslužného predajného automatu, 

alebo predajného samoobslužného pultu na náplne do kahancov (sviečky) na dobu nájmu 3 rokov 

priamo vo výške nájmu 100,00 €/m2/rok podľa zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších zmien a doplnkov najmenej na dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na internetovej 

stránke obce a CUET.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Mgr. Róbert 

Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva Hudák 

Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 9 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): Ing. Pavol Jurčák t. j. 1 z prítomných 10 poslancov OZ.  

ZDRŽAL(I) SA: 0 

Obec Rabča má 11 poslancov OZ. 

 

 

Poplatok za rozvoj 

Starosta – uviedol, že dňa 16. 8. 2023 zaslal e-mailom poslancom a zamestnancom obce 

informáciu z NKÚ SR o poplatku za rozvoj, ktorý by obciam a mestám pomohol, ale ho 

nevyužívajú. Aj v r. 2021 bol návrh VZN na zasadnutí OZ, ktorý ale poslanci neschválili. 

Keby sme ho mali teraz schválený, tak obec by získala za minulú rok  cca 80 tis. €. V obci 

Rabča je vydaných najviac stavebných a kolaudačných rozhodnutí.  Podielové dane sa obciam 

budú z roka na rok znižovať. Poplatok za rozvoj majú schválené obce na Orave a to Bobrov, 

Oravská Lesná a Beňadovo.  

Hlavný kontrolór – obce by sa nemali báť do toho ísť.  

Starosta – podielové dane sa obciam stále znižujú, každý rok prídeme cca o 200 tis. €. 

Ing. Jurčák – treba to pripraviť a prehodnotiť to vo Finančnej komisii.  

Starosta – tiež treba prehodnotiť aj výšku dane z nehnuteľnosti a poplatok za odpady.  

Šnapko – ľudia si musia uvedomiť, že obec má veľké výdavky na cesty, vodu, elektriku.  

Nevýhodu vidí v tom, že potom ľudia chcú hneď vybudovať infraštruktúru, keďže zaplatili 

poplatok za rozvoj.  

PhDr. Piták – jemu sa táto myšlienka páči, ale mali by byť do toho zahrnutí všetci ľudia.  

Starosta – keď sa zaplatí poplatok je adresný a poslanci OZ rozhodnú, kde sa peniaze použijú.  

 

Kolaudácia vodovodov 

Starosta – uviedol, že konateľ Rabčan, s.r.o., r.s.p. Ing. Šimurdiak mal dokončiť kolaudáciu 
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vodovodov. Tieto veci stále nie sú dotiahnuté. Veľa vecí je rozbehnutých. Treba 

zaktualizovať zoznam na stavebné povolenia a kolaudáciu vodovodov.  

UZNESENIE 

Konateľ Rabčan, s.r.o. pripraviť zoznam vodovodov, ktoré je potrebné skolaudovať resp. 

vybaviť dodatočné stavebné povolenie. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

K bodu číslo 14 – Interpelácia – Diskusia 

Mgr. Brišák  – bolo by vhodné, aby boli prestriekané všetky priechody chodcov v obci Rabča.  

 

K bodu číslo 15 – Záver  

Starosta na záver poďakoval poslancom OZ a hosťom za účasť a rokovanie OZ ukončil 

o 21.30 hod.  

 

Starosta obce Ing. Július Piták   ......................................... 

 

Prednosta OcÚ Ing. Tomáš Kekeliak   ......................................... 

 

Overovatelia:  

 

Mgr. Róbert Brišák     ......................................... 

 

Mgr. Andrea Lubasová    ......................................... 

 

Zapísala Mgr. Eva Grancová    ......................................... 
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Uznesenie č. 8/2023 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Rabča zo dňa 25. 8. 2023  

 

A) Berie na vedomie 

1. Informácie starostu obce Ing. Júliusa Pitáka.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

     

2. Ústnu kontrolu plnenia uznesení Mgr. Ladislava Šnapka a to z riadneho zasadnutia OZ zo 

dňa: 28. 4. 2023 a 23. 6. 2023.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

3.  Písomne vzdanie sa funkcie vedúceho príspevkovej organizácie RABČAN, obecné služby 

Rabča k 15. 12. 2023 p. Štefana Raticu. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 
 

 

B) Schvaľuje 

1. Návrhovú komisiu v zložení: predseda: Ing. Pavol Jurčák,  členovia: Jozef Balek a Ján 

Maťuga,  poslanci OZ. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

2. Zaradiť do programu:  bod 6)  Prejednanie žiadosti p. Miroslava Rešutíka a  bod 7) 

Prejednanie a schválenie návrhu rekonštrukcie interiéru a vybavenia obecného úradu 

a kinosály a za bod 10) presunúť bod 6) Schválenie štúdie plavárne.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 
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3. Nadpolovičnou väčšinou prítomných poslancov Program rokovania obecného 

zastupiteľstva s navrhovanými zmenami.   

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 9 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová. t. j. 9 z prítomných 9 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

4. Žiadosť p. Miroslava Rešutíka, bytom Rabča, Bystrá 337, ktorá bola doručená dňa 18. 8. 

2023 na Obecný úrad v Rabči,  aby Miroslav Rešutík a spol. si dali vyhotoviť geometrický 

plán z dôvodu vyhotovenia zámennej zmluvy na vyporiadanie stavebných pozemkov, 

prevedenia novovytvorenej  priečnej ulice na obec  a vyporiadanie pozemku pod obecným 

vodojemom. Spolufinancovanie prekládky vodovodu do Ul. Pod grapou bude financovaná v 

pomere 50:50 a to medzi obcou Rabča a vlastníkmi novovzniknutých stavebných pozemkov.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

5. Zámer rekonštrukcie interiéru a vybavenia Obecného úradu v Rabči. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

6. Zámer rekonštrukcie kinosály Kultúrneho domu v Rabči vo výške 150 000,00 € z rozpočtu 

obce Rabča.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

7.  Aby obec Rabča dala vypracovať štúdiu plavárne pri ZŠ s MŠ Rabča.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, Ján Maťuga, Ing. Pavol Jurčák,  Jozef Balek,  

Anton Štefaniak,  Monika Adamčíková. t. j. 6 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA:  Mgr. Róbert Brišák, PhDr. Augustín Piták, Mgr. Andrea Lubasová, Eva 

Hudák Kornhauserová t. j. 4 z prítomných 10 poslancov OZ.  

 

8. Aby obec Rabča uzavrela nájomnú zmluvu s Rímskokatolíckou cirkvou, farnosť Rabča, 

Kostolná 851, IČO. 31912109 za účelom rozšírenie cintorína na parcelách CKN č. 620/9 – 

TTP o výmere 3163 m2, 369/11 – ostatná plocha o výmere 929 m2 a  619/3 – TTP o výmere 
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57 m2 o celkovej výmere 4149 m2 , vedené na LV č. 1493 na meno: Rímskokatolícka cirkev, 

farnosť Rabča, Kostolná 851, Rabča, PSČ 029 44, IČO: 31912109 na dlhodobý prenájom 

(napr. 50 rokov) za cenu 10,00 €/rok za celok za podmienky,  že obec Rabča vopred pripraví 

plán pochovávania v novej časti, kde bude vyšpecifikovaný systém rozmiestňovania 

hrobových   miest a uličiek, stanoví maximálny rozmer pomníkov, vyhradí časť na uchovanie 

urien. Podmienkou obce je predmetné parcely zamerať geometrickým plánom na náklady 

obce z dôvodu majetkoprávneho vyporiadania.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

9. Aby obec Rabča odkúpila od s Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť Rabča, Kostolná 851, IČO. 

31912109 pozemky pod obecným vodojemom a to: parc. CKN č. 558/10 – TTP o výmere 

1993 m2 a CKN parc. č. 558/9 – TTP o výmere 53 m2 , vedené na LV č. 1493 na meno: 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Rabča, Kostolná 851, Rabča, PSČ 029 44, IČO: 31912109 na 

základe odhlasovania  Hospodárskej rady farnosti Rabča zo dňa 29. 4. 2023  za cenu 50,00 

€/m2.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Monika Adamčíková. t. j. 7 z prítomných 10 

poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): JUDr. Eva Hudák Kornhauserová t. j. 1 z prítomných 10 poslancov OZ. 

ZDRŽAL(I) SA:  Mgr. Andrea Lubasová a Anton Štefaniak, t. j. 2 z prítomných 10 poslancov 

OZ.  

  

10. Aby obec Rabča podala žiadosť z programu Slovensko na projekt: „Prístavba a nadstavba 

ZŠ s MŠ pavilón „B“ a klzisko.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

11. Aby obec Rabča podala žiadosť na základe výzvy: INTERREG SK-CZ/2023/2_Kultúra, 

Priorita 2.2 Kultúra a cestovný ruch, Špecifický cieľ 2.2. Posilnenie úlohy kultúry 

a udržateľného cestovného ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, sociálneho začlenenia 

a sociálnej inovácie na projekt: „Cyklocesta – napojenie“. 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

12. Aby obec Rabča  podala žiadosť v rámci výzvy Program Interreg Poľsko – Slovensko 

2021 – 2027, priorita 3. Tvorivé a turisticky atraktívne pohraničie, špecifický cieľ 1. 
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Posilnenie úlohy kultúry a udržateľného cestovného ruchu v oblasti hospodárskeho rozvoja, 

sociálneho začlenenia a sociálnej inovácie na projekt: „Múzeum tradícií“.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

13.  Úpravu rozpočtu obce Rabča na rok 2023 – rozpočtové opatrenie č. 5/2023 schválené OZ 

25. 8. 2023 v zmysle par. 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších noviel, ktorým sa vykonáva zmena rozpočtu obce Rabča 

na rok 2023 so súhlasom Obecného zastupiteľstva v Rabči, rozpočtovým opatrením úpravou 

rozpočtových prostriedkov 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

C) Doporučuje 

1. Schváliť zámer prenájmu obecného pozemku na parc. CKN č. 616/1 – ostatná plocha o výmere 

11 421 m2 , vedenej na LV č. 1283 na meno obec Rabča, IČO: 00314838 na základe žiadosti Ing. 

Stanislava Jendrišáka, bytom 023 03  Zborov nad Bystricou 550 o prenájom 1 m2 v blízkosti 

vchodu na cintorín za účelom umiestnenia samoobslužného predajného automatu, alebo 

predajného samoobslužného pultu na náplne do kahancov (sviečky) na dobu nájmu 3 rokov 

priamo vo výške nájmu 100,00 €/m2/rok podľa zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 

neskorších zmien a doplnkov, pričom obec je povinná zverejniť – zámer prenajať majetok obce 

v zmysle zák. č. 138/1991 Zb. v platnom znení najmenej na dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a 

na internetovej stránke obce a CUET.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Mgr. Róbert 

Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva Hudák 

Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 9 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): Ing. Pavol Jurčák t. j. 1 z prítomných 10 poslancov OZ.  

ZDRŽAL(I) SA: 0 

Obec Rabča má 11 poslancov OZ. 

 

 

D) Ukladá 

1. Konateľovi Rabčan, s.r.o., r.s.p. a Rabčan, obecné služby, aby previedli na mieste šetrenie  

vtekania vody do pivníc na hornej MŠ, Rabča, Kostolná 855 a pripravili návrh riešenia do 

budúceho OZ.  

Zodpovedný: v texte; Termín: v texte 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 
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ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

2. Konateľov Rabčan, s.r.o. pripraviť zoznam vodovodov, ktoré je potrebné skolaudovať resp. 

vybaviť dodatočné stavebné povolenie. 

Zodpovedný: v texte; Termín: 10/2023 

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Ing. Pavol 

Jurčák, Mgr. Róbert Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva 

Hudák Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 10 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): 0 

ZDRŽAL(I) SA: 0 

 

3. Obecnému úradu v Rabči zverejniť zámer prenájmu obecného pozemku na parc. CKN č. 616/1 

– ostatná plocha o výmere 11 421 m2 , vedenej na LV č. 1283 na meno obec Rabča, IČO: 

00314838 na základe žiadosti Ing. Stanislava Jendrišáka, bytom Zborov nad Bystricou 550 

o prenájom 1 m2 v blízkosti vchodu na cintorín za účelom umiestnenia samoobslužného 

predajného automatu, alebo predajného samoobslužného pultu na náplne do kahancov (sviečky) 

na dobu nájmu 3 rokov priamo vo výške nájmu 100,00 €/m2/rok podľa zák. č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnkov najmenej na dobu 15 dní na úradnej tabuli 

obce a na internetovej stránke obce a CUET.  

PRÍTOMNÝCH POSLANCOV OZ: 10 

ZA hlasoval(i): Mgr. Daniela Chutniaková, PhDr. Augustín Piták, Ján Maťuga, Mgr. Róbert 

Brišák, Jozef Balek, Mgr. Andrea Lubasová, Anton Štefaniak, JUDr. Eva Hudák 

Kornhauserová, Monika Adamčíková. t. j. 9 z prítomných 10 poslancov OZ. 

PROTI hlasoval(i): Ing. Pavol Jurčák t. j. 1 z prítomných 10 poslancov OZ.  

ZDRŽAL(I) SA: 0 

Obec Rabča má 11 poslancov OZ. 

 

 

Zapísal: Ing. Pavol Jurčák, poslanec OZ a predseda návrhovej komisie. 

Členovia návrhovej: Jozef Balek a Ján Maťuga, poslanci OZ 

 


